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1 ÚVOD

V období let 1850–1920 došlo v českých zemích k zásadním a nevratným sociálním,

kulturním, právním a vnitropolitickým proměnám, které do značné míry „připravily

půdu“ pro budoucí podobu svrchované Československé republiky a jejího

demokratického zřízení. Jeden z podstatných pilířů procesu formování samostatného

českého národa tvořily ženy, jejichž sílícím postavením ve společnosti, vrůstajícím

vlivem na utváření podoby „češství“, stále rozsáhlejší činností ve veřejné správě i

akademických kruzích a v neposlední řadě také jejich podílem na trestné činnosti –

obecně řečeno proměnou dobového konstruktu vnímání feminity – se předkládaná

diplomová práce zabývá.

Cílem práce je co možná nejkomplexnější analýza podoby společnosti 19. a

prvních desetiletí 20. století, především v souvislosti s postoji k otázce žen a jejich

emancipace, a to nejen v záležitostech sféry veřejné, tj. vzdělání, účasti na

celospolečenském dění, zakládání spolků, výkonu povolání, aj., ale také ve sféře

soukromé, kde představuje ženu jako manželku, hospodyni, matku, milenku, aktivní

věřící, atd. Aby bylo dosaženo co nejucelenějšího obrazu tehdejší ženy, zaměřuje se

práce také na výzkum dobové ženské kriminality a obecně přijímaných ideálů ženství.

Vzhledem ke zvolenému časovému období, které reflektuje sedm desetiletí

českých, respektive československých dějin a širokému záběru zkoumaných témat není

práce koncipována pouze coby historická sonda, ale na pomoc si bere rovněž ostatní

vědní obory jako právo, medicínu, kriminologii, psychologii, antropologii, politologii a

sociologii. Právě tato transdisciplinarita umožňuje důkladnější analýzu jednotlivých

tematických okruhů – řazených za sebou nikoliv chronologicky, ale s ohledem na jejich

oborové zaměření – jejímž výsledkem je komplexní a ucelený obraz české ženy v jejích

rozmanitých sociálních rolích. Pro správné pochopení vybraného tématu je dostatek

prostoru věnován rovněž výchozí sociálně-politické situaci, která slouží coby

komparativní model budoucích společenských změn. V práci byly využity především

metody analýzy, komparace a metoda sondy. V celkovém přístupu k tématu byl pak

uplatněn diachronní přístup.

O zvolení daného tématu rozhodl můj dlouhodobý zájem o tuto značně

proměnlivou a pro seberealizaci českého národa zásadní dějinnou éru. Coby velmi

atraktivní se rovněž jevila možnost výzkumu historiky často opomíjených témat jako

sexualita a ženská kriminální činnost (či trestné činy na ženách spáchané).
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Práce je rozdělena do pěti kapitol, členěných na další podkapitoly. První z nich

přibližuje podobu české společnosti před rokem 1850, a to především z hlediska

nazírání na něžné pohlaví, a neopomíjí ani zásadní události sociálně-politického

charakteru, mající klíčový význam pro vznik a posilování ženského emancipačního

hnutí.

Druhá kapitola, první z celkem tří klíčových částí (dále kapitola tři a čtyři), je

věnována proměnám postavení žen v české společnosti, k nimž došlo v letech 1850–

1920. Konkrétně se zaměřuje na vývoj dívčího školství, prvního důležitého kroku na

cestě k ženské rovnoprávnosti. Zevrubně líčí historii ženských spolků, představuje

jejich nejvýznamnější osobnosti a reflektuje jak názory odpůrců, tak příznivců ženské

emancipace. V rámci podkapitol analyzuje nastalé změny týkající se fenoménu Tří K,

tj. Kinder, Küche, Kirche, do té doby obecně přijímaného tradičního ženského údělu.

Představa ženy jako manželky, matky, a hospodyně byla po staletí ustáleným

leitmotivem, který však od druhé poloviny 19. století začala narušovat ženská snaha

o osamostatnění. Ženy chtěly být „vidět a slyšet“, angažovaly se ve veřejných

záležitostech, toužily studovat na středních a vysokých školách, vstoupit do politiky;

jinými slovy být plnohodnotnou součástí společnosti, kterou by pomáhaly vytvářet.

Třetí kapitola, respektive její první část se soustřeďuje na specifické téma, které

představují v posledních desetiletích mezi historiky velmi populární genderová studia.

Vrací se ke kořenům tzv. sporu o pohlaví, kterým se zabývala řada intelektuálních

vzdělanců (sociologů, antropologů, filozofů) již od dob osvícenství, snaží se vypátrat

jejich přístupy a způsob vnímání sociálních rozdílů (v protikladu k diferenciacím

biologickým) mezi muži a ženami. Další část pojednává o teoretických stanoviscích

vědních oborů jako filozofie, psychologie a medicína v otázce vnímání sexuality

19. století. Třetí podkapitola nazvaná „Život muže a ženy v lásce a manželství“ popisuje

dobový manželský svazek s jeho aspekty: intimním životem, pohlavní hygienou obou

partnerů, každodenností a realitou manželství, otázkou případné nevěry, stejně jako

tradicemi a zvyky samotné svatbě předcházejícími. Pomocí rozboru nejrůznějších

příruček populárně-naučného i odborného charakteru pak podává výpověď o způsobu

šíření (či v mnoha podstatných ohledech spíše cenzuře) sexuální osvěty. Pohlavnímu

dospívání a jeho projevům, obecně dějinám těla se zaměřením na sexualitu se věnuje

podkapitola číslo čtyři. Celý oddíl je zakončen demografickým a statistickým obrazem

období 1850–1920. V jeho rámci byly s pomocí grafického znázornění demonstrovány
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hodnotové poměry reprodukčního chování, manželské i mimomanželské plodnosti a

sňatečnosti s přihlédnutím k národnostnímu složení obyvatelstva.

Analýzou ženské trestné činnosti a jejím podílem na celkovém úhrnu kriminality

sledovaného období se zabývá kapitola číslo čtyři. K ženám žijícím na okraji

společnosti přistupuje hned z několika hledisek – pojednává nejen o ženách, které byly

aktérkami deliktů nejrůznějšího typu, ale rekonstruuje také případy, v nichž něžnému

pohlaví náležela role oběti. Specifické téma představují zločiny a přestupky spojené

s otázkou sexuality jako znásilnění či dobová pornografie. U každého oddílu jsou

rovněž uvedena legislativní opatření, na jejichž základě byla daná problematika justičně

řešena. Jak samotný text, tak rozsáhlý poznámkový aparát pak umožňují nahlédnout do

skutkové podstaty konkrétních trestných činů.

Poslední kapitola ve svém úvodu přibližuje situaci, v jaké ženy vstoupily do éry

samostatného Československa – zmiňuje jejich úspěchy i cíle dosud nedosažené.

V rámci podkapitoly pak analyzuje etablování a vývoj ženských politických spolků,

účast žen na politickém dění, zmiňuje významné poslankyně a senátorky a celou práci

zakončuje volební reformou koncipovanou skrze Ústavu republiky československé

z roku 1920.

Diplomová práce byla zpracována na základě nevydaných pramenů, dobových

periodik, dostupné odborné literatury v českém, německém a anglickém jazyce i

několika doplňkových internetových zdrojů. V Archivu města Plzně byl prostudován

fond Městské registratury, kde pro mě byly přínosné především policejní spisy,

nejrůznější druhy žádostí, korespondence, různé typy oznámení, veřejné vyhlášky a

nařízení. Materiály se týkaly zejména prostituce, případně rodinného práva a místních

ženských spolků. Kapitola zabývající se trestnou činností je z větší části vystavěna na

soudních, vyšetřovacích, policejních a četnických spisech z fondů Krajský soud Plzeň I

a II, nalezených ve Státním oblastním archivu v Plzni. Téměř dvouletý výzkum těchto

pramenů napomohl k lepšímu pochopení a komplexnější analýze ženské kriminality

páchané v letech 1850–1920.

Podklady z českého dobového tisku, mnohdy vydávaného v návaznosti na

politické strany či ženské spolky, představovaly velmi vhodný dodatek k dokreslení

některých sledovaných jevů a dílčího doplnění tematických oddílů. V prvé řadě bylo

čerpáno z periodik jako Národní listy, Ženské listy a Plzeňské listy.

Zásadní zdroj informací, využitý zejména jako pomůcka ke strukturování práce a

tematickému vymezení jednotlivých oddílů reprezentovalo kolektivní dílo autorů
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Mileny Lenderové, Boženy Kopičkové, Jany Burešové a Eduarda Maura nazvané Žena

v českých zemích od středověku do 20. století, poskytující komplexní analýzu ženských

dějin. Milena Lenderová, jedna z předních odbornic na dějiny českých zemí

v 19. století, obzvláště ve spojení s ženskou otázkou, je autorkou mnoha publikací na


[…]

1880 30,1 27,7 26,5 25,2

1890 30,8 27,9 26,8 25,4

1900 30,0 27,8 26,2 25,1

1910 30,0 27,8 26,0 25,9

1921 30,1 28,6 25,9 25,3

Zdroj: FIALOVÁ, Ludmila, Příspěvek k možnostem studia sňatečnosti v českých zemích za

demografické revoluce. In: Historická demografie 9, 1985, s. 93.

603 Od roku 1910 pouze živě narození.
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Příloha č. 3 – Plodnost vdaných žen podle věku v letech 1900, 1910, 1921 a 1930

Zdroj: FIALOVÁ Ludmila, HORSKÁ Pavla, KUČERA, Milan, MAUR, Eduard, MUSIL, Jiří,

STLOUKAL, Milan, Dějiny obyvatelstva českých zemí, Praha 1998, s. 170.

Příloha č. 4 – Podíl dětí narozených mimo manželství z úhrnu narozených dětí

od roku 1785

Zdroj: FIALOVÁ Ludmila, HORSKÁ Pavla, KUČERA, Milan, MAUR, Eduard, MUSIL, Jiří,

STLOUKAL, Milan, Dějiny obyvatelstva českých zemí, Praha 1998, s. 172.
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Příloha č. 5 – Nemanželská plodnost v roce 1900 podle okresů

Zdroj: FIALOVÁ Ludmila, HORSKÁ Pavla, KUČERA, Milan, MAUR, Eduard, MUSIL, Jiří,
STLOUKAL, Milan, Dějiny obyvatelstva českých zemí, Praha 1998, s. 173.
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Příloha č. 6 – Druhy trestných činů a jejich celkový úhrn v letech 1882, 1892

a 1905

Zločiny 1882 1892 1900 1905

vražda 31 16 22 26

vražda dítěte 19 12 2 5

zabití 24 23 35 25

těžké ublížení na těle 472 421 464 360

krádež 3 578 2 917 2 393 2 382

zpronevěra 134 94 128 154

loupež 22 26 27 18

žhářství 36 40 26 26

podvod 537 494 464 555

smilstvo 118 159 198 292

dvojženství 3 8 4 2

Přečiny 1882 1892 1900 1905

proti veřejnému pokoji a řádu 166 185 366 102

proti bezpečnosti života 53 55 88 66

proti bezpečnosti majetku 183 308 340 438

Přestupky 1882 1892 1900 1905

zločiny nedospělých 104 157 198 175

proti veřejnému pokoji a řádu 12 12 26 23

proti veřejným orgánům pro

všeobecnou bezpečnost
5 701 5 893 8 061 5 660

proti povinnostem veřejného úřadu 21 19 87 84

proti bezpečnosti života 10 468 12 568 15 501 12 594

proti bezpečnosti majetku 42 413 33 432 30 841 20 371

proti bezpečnosti cti 15 154 10 687 10 624 8 730

proti veřejné mravopočestnosti 6 642 3 720 2 898 2 282

proti zákonu o tuláctví 19 602 48 379 28 605 26 612

Zdroj: FRANCEK, František, Velké dějiny zemí Koruny České. Tematická řada, sv. III. Zločinnost a bezpráví,

Praha a Litomyšl 2011, s. 456–457
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Příloha č. 7 – Druhy trestných činů a jejich celkový úhrn

v letech 1918–1922

Zločiny 1918–1922

vražda 46

zabití 22

těžké poškození na těle 436

zlomyslné poškození cizího majetku 202

žhářství 18

krádež 19 146

zpronevěra 748

loupež 96

podvod i podvodný úpadek 2 036

násilné smilstvo 35

Přestupky 1918–1922

proti bezpečnosti života -

úmyslné tělesné poškození 9 486

zlomyslné poškození cizího majetku 1 778

krádež 55 852

zpronevěra 2 065

podvod 3 922

Zdroj: FRANCEK, František, Velké dějiny zemí Koruny České. Tematická

řada, sv. III. Zločinnost a bezpráví, Praha a Litomyšl 2011, s. 480–481.
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10 RESUMÉ

In the Czech lands in the period 1850-1920 a fundamental and irreversible social,

cultural, legal and internal political transformations was achieved. These changes had a

significant impact on the formation and shaping of the future of sovereign

Czechoslovak Republic and its democratic system. One of the major pillars of the

process of formation the independent Czech nation were represented by women. Their

growing position in the society, increasing influence on the shaping of the "Czechness",

increasingly extensive activities in public administration and academic circles and,

ultimately, their share of crime this work focuses on. Generally speaking, the main topic

of the thesis deals with the transformation of contemporary construct perception of

feminity. In the first half of the 19th century the application in the public domain was

very strongly associated with nationalism – intellectual movement which controlled the

majority of the Czech society. If women wanted to promote to be successful or even

wanted to pay to atypical interest for their gender - it was useful to completely give

themselves in the service of patriotic ideals. During the second half of the 19th century,

mainly due to the social-political changes that were irreversible outcome of the

revolution in 1848, czech women emancipation efforts intensified. Women wanted to

join the „struggle for self-determination of the Czech nation“ and help shape the form of

a company whose increasingly import part they became. They were, however, well

aware of the many obstacles to their efforts, especially the lack of education, from

which their zero representation in scientific and academic fields, as well as non-existent

participation in the political process, depended on. This „epiphany“ led to more

practical and pragmatic approach to the issue of emancipation and to setting the realistic

objectives.

Due to the specified time period, which reflects seven decades of Czech, or

Czechoslovak history and to wide scope of research, this topics was designed not only

as a work of historical probe, but other disciplines such as law, medicine, criminology,

psychology, antrophology, political science and sociology used to help. This

transdisciplinarity allowed a more thorough analysis of individual topics, which

included a complete and comprehensive picture of Czech women in theirs various social

roles. For a proper understanding of the selected topic the ample space was used to

describe the initial socio-political situation, which served as a comparative model for

future social changes.