POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Martina Kratochvílová

NÁZEV PRÁCE: České země 1850–1920: gender, sexualita a postavení ženy ve společnosti

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Jen velmi zřídka je hodnotitel diplomové práce postaven do situace, kdy předkládaná práce představuje kategorii samu pro sebe. V tomto případě tak však lze konstatovat. Martina Kratochvílová si sice vybrala poměrně populární nicméně velmi náročné téma, jehož vědecké studium klade značné nároky na výzkum dostupných pramenů a zvládnutí potřebné metodologie. S těmito úskalími si však poradila nadmíru zdařile a splnila nejvyšší kritéria vědeckého bádání. Práce v jednotlivých na sebe logicky navazujících kapitolách analyzuje a hodnotí postavení ženy v české společnosti snad ze všech myslitelných úhlů pohledu. Studentka se totiž nevěnuje jen tradičním koncepcím role ženy ve společnosti, ale hodnotí také postoje české společnosti k uplatnění žen, jejich vzdělání, sexualitě, ale i kriminalitě a dalším problémům spjatých s postavením a rolí žen v 19. a na počátku 20. století. Každá z kapitol tvoří jasně vymezený a ucelený blok v němž jsou tyto otázky velmi erudovaně analyzovány. Výjimečnou kvalitu textu pak podtrhuje impozantní seznam použitých zdrojů, který bezesporu vzbuzuje úctu a jen dokládá dlouhodobý a vysoký zájem autorky o danou problematiku. Jazyková stránka práce je bezesporu vysoce nadprůměrná, jazyk práce je živý a velmi čtivý, což platí i pro její stylistickou stránku. Z formálního hlediska je pak práci možné označit za pečlivě připravenou a nelze vznést jakýchkoli námitek. Pokud bych snad měl k práci říci něco kritického, mohu jen konstatovat, že je škoda, že autorka mimo plzeňských archivů nevyužila také materiálů z jiných archivních institucí v ČR, avšak vzhledem k rozsahu práce a její široké pramenné základně je to výtku snad až irelevantní. Doufám však, že se v dalším výzkumu autorka na tyto nevyužité prameny ještě zaměří, protože pokud dokáže navázat na své dosavadní dílo, troufnu si říci, že od ní můžeme očekávat další velké výsledky. Předkládanou práci pak považuji za výjimečnou také díky skutečnosti, že je postavena na velmi pevném teoretickém i metodologickém základě, což není pro tento typ prací jev příliš častý. Lze proto říci, že hodnocené dílo splňuje spíše kritéria práce disertační než diplomové a že by mohlo být bez větších úprav vydáno knižně. Celkově proto práci hodnotím jako vynikající a z tohoto důvodu bych s potěšením chtěl požádat komisi o doporučení práce k pochvale děkana, kterou by si toto zcela mimořádné dílo bezesporu zasloužilo.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ**

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Srovnejte postavení ženy v druhé polovině 19. století v českých zemích a dalších částech Rakouska-Uherska.

Zhodnoťte stav současného bádání v této problematice v Čechách.

DATUM: 19. května 2015

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and lines, positioned to the right of the 'PODPIS:' label.